

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội khởi nghiệp và Cuộc thi “Học sinh phổ thông với ý tưởng khởi nghiệp” tỉnh Ninh Bình năm học 2025-2026

Thực hiện Công văn số 4820/BGDĐT-HSSV ngày 15/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học sinh, sinh viên; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 30/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Quyết định số 954/QĐ-SGDĐT ngày 22/9/2025 của Giám đốc Sở GDĐT về việc ban hành Chương trình công tác năm học 2025-2026 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình, Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp và Cuộc thi “Học sinh phổ thông với ý tưởng khởi nghiệp” tỉnh Ninh Bình năm học 2025-2026 (sau đây gọi chung là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp cho học sinh phổ thông. Thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển đổi số, thương mại hóa hình thành các dự án khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục.

- Tạo môi trường để học sinh hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, giải pháp, dự án khởi nghiệp tạo giá trị cho bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội; góp phần giải quyết các vấn đề của cộng đồng, xã hội, đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội.

- Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ, đồng hành của các nhà đầu tư, doanh nghiệp đối với các ý tưởng, dự án khởi nghiệp hữu ích và có tiềm năng.

- Lựa chọn các dự án, ý tưởng khởi nghiệp xuất sắc tham dự Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” năm học 2025-2026 do Bộ GDĐT tổ chức.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày hội khởi nghiệp và Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng chủ trương, chính sách, pháp luật.

- Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo, triển khai đến toàn bộ cán bộ, giáo viên và học sinh mục đích, yêu cầu, nội dung và các quy định, hướng dẫn về Cuộc thi.

- Tuyên truyền, phổ biến Thẻ lệ Cuộc thi đến học sinh THCS, THPT trong tỉnh. Hướng dẫn học sinh lập bản thuyết minh dự án theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi ở cấp cơ sở; tổ chức lựa chọn những dự án xuất sắc để tham dự Ngày hội khởi nghiệp và Cuộc thi cấp tỉnh.

- Huy động các doanh nghiệp, các nhà khoa học, các nguồn lực xã hội để hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp tại các nhà trường.

II. TỔ CHỨC CUỘC THI “HỌC SINH PHỔ THÔNG VỚI Ý TƯỞNG KHỞI NGHIỆP”

1. Đơn vị dự thi

- Mỗi cụm trường (đối với cấp THCS) (*danh sách cụm trường tại Phụ lục 01 kèm theo*), mỗi trường (đối với các trường THPT công lập) là 01 đơn vị dự thi; khuyến khích trung tâm GDNN-GDTX, trung tâm GDTX và các đơn vị ngoài công lập tham gia Cuộc thi.

- Đơn vị dự thi có trách nhiệm lập hồ sơ dự thi và đăng kí dự thi đúng quy định; đảm bảo các điều kiện cần thiết cho thí sinh trong thời gian tham gia Cuộc thi.

2. Đối tượng và điều kiện tham dự

- Học sinh các trường THCS, THPT, trung tâm GDNN-GDTX, trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh.

- Đăng kí tham gia theo nhóm hoặc cá nhân (gọi chung là đội thi); mỗi cá nhân chỉ được đăng kí tham gia 01 đội thi; mỗi đội thi có không quá 05 thành viên tham gia.

- Sản phẩm/dịch vụ (hoặc ý tưởng) của đội thi không thuộc danh mục các sản phẩm/dịch vụ bị cấm (tại Phụ lục 02) và không vi phạm sở hữu tri tuệ theo quy định của pháp luật.

3. Lĩnh vực dự thi

- Chuyển đổi số, công nghệ giáo dục, giải trí, truyền thông số.

- Công nghiệp, chế tạo sản phẩm.

- Môi trường, nông, lâm, ngư nghiệp.

- Giáo dục, du lịch, dịch vụ, thời trang, tài chính.

- Y tế, chăm sóc sức khỏe, công nghệ làm đẹp.

- Kinh doanh tạo tác động xã hội.

4. Đăng kí dự thi

a) Hồ sơ dự thi

Mỗi đơn vị dự thi nộp 01 bộ hồ sơ gồm:

- 01 bản đăng kí dự thi của đơn vị (theo mẫu tại Phụ lục 03 đính kèm)
- Bài dự thi của các đội thi. Trong đó, bài dự thi của mỗi đội thi gồm:

+ Bản trình bày dự án: mỗi dự án 03 bản, mẫu trình bày dự án tại Phụ lục 04 (hình thức bài dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, đánh máy trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman. Gồm: *Trang bìa, thông tin thành viên, tóm tắt dự án và Nội dung chính của dự án* tại Phụ lục 05).

+ 01 bản thuyết trình bằng Video clip (thời gian không quá 03 phút, dung lượng không quá 500MB), mô tả chi tiết tại Phụ lục 06.

b) Số lượng dự án

- Đối với các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX, trung tâm GDTX: Mỗi đơn vị dự thi nộp 01 dự án.

- Đối với các cụm trường THCS:

+ Cụm trường có dưới 14 đơn vị: Mỗi cụm nộp tối đa 03 dự án

+ Cụm trường có từ 14 đơn vị trở lên: Mỗi cụm nộp tối đa 04 dự án.

c) Thời gian nộp hồ sơ: trước ngày 03/01/2026.

d) Thu nhận hồ sơ:

- Các đơn vị tham dự vòng Bán kết cấp tỉnh: Nộp hồ sơ trực tuyến về dự án bằng cách quét mã QR hoặc truy cập link:

<https://vnshort.com/o27D>

Lưu ý: Riêng với cấp THCS, cụm trường lập bản đăng kí dự thi chung của đơn vị (cụm trường), kí và đóng dấu, gửi cho các trường thành viên. Các trường THCS có dự án tham dự Cuộc thi cấp tỉnh sử dụng bản đăng kí dự thi chung của đơn vị và nộp hồ sơ trực tuyến chi tiết về dự án của trường mình.



- Các đơn vị có dự án được chọn tham dự vòng Chung kết cấp tỉnh: nộp thêm bản cứng (Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

5. Quy định về các vòng thi

a) Vòng cơ sở

- Đơn vị dự thi tổ chức thi hoặc xét chọn hồ sơ.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 27/12/2025.

b) Vòng Bán kết cấp tỉnh

- Sở GDĐT thành lập Ban Giám khảo đánh giá hồ sơ dự án và lựa chọn các dự án có chất lượng để tham dự vòng Chung kết cấp tỉnh.

- Căn cứ số lượng, chất lượng của các dự án đối với các lĩnh vực dự thi, Ban Tổ chức sẽ quyết định số lượng dự án theo lĩnh vực được chọn vào vòng Chung kết cấp tỉnh.

- Tiêu chí đánh giá vòng Bán kết: Tại phần I Phụ lục 07.

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 06/01/2026 -12/01/2026.

c) Vòng bình chọn

- Sau khi có kết quả vòng Bán kết, video thuyết trình của các dự án sẽ được Ban Tổ chức đăng tải và tổ chức bình chọn.

- Thời gian bình chọn: Dự kiến từ 14h00 ngày 16/01/2026 đến 10h00 ngày 21/01/2026.

- Hướng dẫn bình chọn theo hướng dẫn tại phần III Phụ lục 07.

- Ban Tổ chức lựa chọn 02 dự án có tổng điểm bình chọn cao nhất để tham dự chặng 2 vòng Chung kết cấp tỉnh, gồm: 01 dự án khối cụm trường THCS và 01 dự án khối THPT, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX.

d) Vòng Chung kết cấp tỉnh

- Sở GDĐT thành lập Ban Giám khảo đánh giá các dự án được lựa chọn tham dự vòng Chung kết cấp tỉnh.

- Vòng Chung kết cấp tỉnh diễn ra qua 2 chặng:

+ Chặng 1: Thuyết trình tại gian hàng

Kết thúc chặng 1, Ban Giám khảo lựa chọn các dự án xuất sắc để tham dự tiếp chặng 2.

+ Chặng 2: Thuyết trình trên sân khấu.

Kết thúc chặng 2, Ban Giám khảo dự kiến lựa chọn 05 dự án xuất sắc tham gia vòng đào tạo để dự Cuộc thi cấp quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức.

- Tiêu chí đánh giá vòng Chung kết cấp tỉnh: Tại phần II Phụ lục 07.

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 22-23/01/2026 (thứ 5, thứ 6).

- Địa điểm: Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau.

- Các đơn vị có dự án tham gia vòng Chung kết cấp tỉnh thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục 08.

6. Vòng đào tạo dự án thi cấp Quốc gia

- Sở GDĐT phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đào tạo, hoàn thiện ý tưởng cho các dự án được lựa chọn tham dự Cuộc thi cấp Quốc gia.

- Các đơn vị có dự án được lựa chọn thi cấp Quốc gia chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn học sinh hoàn thiện dự án, chuẩn bị bài thuyết trình, xây dựng video clip, slide, sản phẩm mẫu, sản phẩm tiếp thị quảng bá, tổ chức bình chọn...; cử cán bộ, giáo viên hướng dẫn và học sinh tham gia vòng đào tạo theo kế hoạch của Ban Tổ chức.

- Thời gian: Dự kiến ngày 27/01/2026.

- Địa điểm: Sở Giáo dục và Đào tạo.

7. Cơ cấu giải thưởng

- Dự kiến mỗi lĩnh vực dự thi gồm không quá 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 05 giải Ba và các giải khuyến khích.

Cơ cấu giải có thể điều chỉnh căn cứ vào thực tế số lượng các dự án tham dự cấp tỉnh.

- Khung điểm xếp giải dự án:

+ Giải Nhất từ 90 điểm đến 100 điểm;

+ Giải Nhì từ 80 điểm đến dưới 90 điểm;

+ Giải Ba từ 70 điểm đến dưới 80 điểm;

+ Giải Khuyến khích từ 60 điểm đến dưới 70 điểm.

- Những dự án đạt giải Nhất, Nhì, Ba được nhận giấy khen của Giám đốc Sở, giải khuyến khích được giấy chứng nhận của Giám đốc Sở. Ngoài ra, các tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ có thể tiến hành lựa chọn và trao giải khác cho các dự án theo tiêu chí đánh giá riêng của tổ chức, cá nhân đó sau khi được sự đồng ý của Ban Tổ chức Cuộc thi.

8. Trách nhiệm của tác giả và nhóm tác giả tham dự Cuộc thi

a) Thực hiện các quy định của Cuộc thi, đảm bảo dự án dự thi phải tuân thủ đúng yêu cầu của Ban Tổ chức; không xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định và chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin trong hồ sơ dự thi; các dự án dự thi không phải là đối tượng tranh chấp quyền sở hữu trí tuệ.

b) Trong trường hợp tranh chấp quyền sở hữu trí tuệ phát sinh sau khi dự án dự thi đoạt giải, đối tượng dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

c) Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu bài dự thi của các đơn vị không đến được Ban Tổ chức do lỗi kỹ thuật từ các bài dự thi.

9. Chương trình Cuộc thi: Tại phần I, Phụ lục 09.

III. TỔ CHỨC NGÀY HỘI KHỞI NGHIỆP

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 22-23/01/2026 (thứ 5, thứ 6).
- Địa điểm: Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau.

2. Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo Sở GDĐT; lãnh đạo, chuyên viên các phòng thuộc Sở; lãnh đạo, chuyên viên phòng Công tác học sinh sinh viên (CTHSSV).

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ phụ trách công tác hỗ trợ học sinh khởi nghiệp của ủy ban nhân dân các xã/phường, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

- Đại diện lãnh đạo các nhà trường có dự án tham dự vòng Chung kết cấp tỉnh của Cuộc thi.

- Thành viên của các dự án tham dự Vòng chung kết cấp tỉnh của Cuộc thi, bao gồm cán bộ, giáo viên hướng dẫn và học sinh.

3. Chương trình Ngày hội khởi nghiệp: Tại phần II Phụ lục 09.

4. Một số yêu cầu, đề nghị

Để đảm bảo công tác tổ chức, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị dự thi triển khai một số nội dung sau:

- Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về mọi mặt đối với các thành viên trong đoàn. Trưởng đoàn là đại diện chính thức của đơn vị dự thi để làm việc với Ban Tổ chức trong quá trình diễn ra các hoạt động của Cuộc thi.

- Các nhu cầu khác (nếu có) liên hệ với Ban Tổ chức qua phòng Công tác học sinh, sinh viên, Sở GDĐT.

Lưu ý: Tùy tình hình thực tế và các văn bản hướng dẫn tiếp theo của Bộ GDĐT, thời gian và địa điểm tổ chức cuộc thi có thể thay đổi cho phù hợp.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí để tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh được lấy từ nguồn kinh phí được giao hàng năm cho Sở GDĐT và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Các cơ sở giáo dục sử dụng kinh phí trong dự toán được giao hằng năm và các nguồn huy động hợp pháp khác để tổ chức, hỗ trợ cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia Cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT

a) Giao phòng Công tác Học sinh sinh viên (CTHSSV) là đơn vị thường trực và chủ trì tham mưu toàn diện các nội dung Cuộc thi:

- Tham mưu thành lập: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi và phân công nhiệm vụ các thành viên; xây dựng các hoạt động chuyên môn có liên quan.

- Đầu mối liên hệ và phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi.

- Xây dựng chương trình, kịch bản nội dung chi tiết các hoạt động của Cuộc thi.

- Đầu mối thanh quyết toán kinh phí cho Cuộc thi.

- Huy động các nguồn xã hội hoá để trao giải, khen thưởng cho Cuộc thi.

- Kiểm tra và đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch của Cuộc thi.

b) Các phòng chuyên môn

- Phối hợp với phòng CTHSSV thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ.

- Giới thiệu thành viên tham gia Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

c) Phòng Tài chính

Hướng dẫn việc thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

d) Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với phòng CTHSSV tham mưu Lãnh đạo Sở khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải của Cuộc thi.

2. Đề nghị UBND các xã, phường

- Tuyên truyền, phát động, triển khai Cuộc thi đến các trường THCS trên địa bàn.

- Hỗ trợ các điều kiện cần thiết cho các trường có dự án tham dự Cuộc thi cấp tỉnh, cấp quốc gia (nếu có).

- Chủ động kết nối với các doanh nghiệp, viện nghiên cứu, cá nhân, tổ chức hỗ trợ dự án khởi nghiệp của học sinh tại các trường học trên địa bàn.

3. Các trường THCS

- Tuyên truyền, phát động, triển khai Cuộc thi đến học sinh của trường.

- Trưởng cụm chủ trì, triển khai cho cụm trường tổ chức thi/xét chọn, hướng dẫn các dự án được lựa chọn tham dự Cuộc thi cấp tỉnh; chuẩn bị gian hàng và nội dung, sản phẩm trưng bày trong các gian hàng tại Cuộc thi theo hướng dẫn của Ban Tổ chức.

- Chủ động kết nối với các doanh nghiệp, viện nghiên cứu, cá nhân, tổ chức hỗ trợ sản phẩm khởi nghiệp của học sinh tại đơn vị.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Rà soát, kiện toàn tổ tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp; rà soát, bố trí cơ sở vật chất phục vụ hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ học sinh khởi nghiệp phù hợp với đặc điểm, điều kiện của đơn vị.

- Phát động, tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi cấp trường hoặc xét chọn dự án xuất sắc của trường để tham gia Cuộc thi cấp tỉnh; chuẩn bị gian hàng và nội dung, sản phẩm trưng bày trong các gian hàng tại Cuộc thi theo hướng dẫn của Ban Tổ chức.

- Chủ động kết nối với các doanh nghiệp, viện nghiên cứu, cá nhân, tổ chức hỗ trợ sản phẩm khởi nghiệp của học sinh tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp và Cuộc thi “Học sinh phổ thông với ý tưởng khởi nghiệp” tỉnh Ninh Bình năm học 2025-2026, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Sở GDĐT, qua phòng Công tác học sinh, sinh viên (Người nhận thông tin: Đồng chí Trần Hải Tú, điện thoại: 0974.995.224; đồng chí Trần Văn Hiếu, điện thoại: 0911.222.281) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Bộ GDĐT (để báo cáo);
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Sở;
- Các trường THCS;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận